Página 1 de 1

FACULDADE DE TECNOLOGIA DO COOPERATIVISMO - ESCOOP
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA DOCENTES Nº 001/2016

EDITAL Nº 003/2016
REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

DERLI SCHMIDT, Diretor Geral da Faculdade de Tecnologia do Cooperativismo – ESCOOP, no uso de

suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o presente Edital para divulgar o que segue:

1. OS TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO, que será realizada em 29/01/2016, são

os abaixo relacionados, conforme cada cargo:

PROFESSOR AUXILIAR - HISTÓRIA E DOUTRINA DO COOPERATIVISMO
Temas:
1) Antecedentes históricos do Cooperativismo no mundo e no Brasil e a trajetória mais recente do
Cooperativismo no Brasil.
2) Princípios, doutrinas, valores e ramos do Cooperativismo e seus aportes na formação cooperativista da
atualidade.
3) A história do Cooperativismo, seus fundamentos doutrinários e seus aportes aos desafios atuais e
futuros do cooperativismo no Brasil.

PROFESSOR AUXILIAR - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Temas:
1) Elaboração de Projetos: Construção e Controle.
2) Governança de TI: Conceitos e Princípios.
3) Segurança da Informação: Segurança Lógica e Física.

PROFESSOR AUXILIAR - EDUCAÇÃO COOPERATIVISTA
Temas:
1) A educação e a comunicação cooperativista no âmbito das  diferentes tecnologias e canais da
Informação.
2) Fundamentos da Educação Cooperativista  presentes nas diversas gerações humanas e desafios no
contexto atual da sociedade.
3) A educação cooperativista e os novos fundamentos e tecnologias da educação e a formação do
cooperativista.

1.1. O candidato deverá entregar, obrigatoriamente, o Plano de Aula em 3 (três) vias, devidamente
assinadas, à Banca Examinadora, no início de sua aula.

2. CONVOCA SORTEIO PARA DEFINIÇÃO DO TEMA, HORÁRIO E ORDEM DE REALIZAÇÃO
PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO: Todos os candidatos ficam convocados para o ato público de SORTEIO
a realizar-se no dia 29/01/2016 (sexta), às 08h, na Sede da Faculdade de Tecnologia do Cooperativismo -
ESCOOP - situada na Avenida Berlim, nº 409, Bairro São Geraldo, no Município de Porto Alegre/RS, para
definição do tema, horário e ordem de realização da PDD.

2.1. A presença do candidato ao sorteio público é obrigatória. O não comparecimento do candidato no
sorteio implicará na sua exclusão do certame.

3. CONVOCA PARA PROVA DE TÍTULOS: Todos os candidatos ficam convocados a procederem à
entrega de TÍTULOS, em conformidade com o disposto no Capítulo VII, do Edital nº 001/2016, no dia 29/01/2016
(sexta), na Sede da Faculdade de Tecnologia do Cooperativismo – ESCOOP. Os títulos deverão ser entregues
após o Sorteio e antes do início da Prova de Desempenho Didático. Não serão recebidos títulos em outra
ocasião.

4. O resultado da Prova de Desempenho Didático e da prova de Títulos será divulgado a partir do dia
12/02/2016

Porto Alegre, 26 de janeiro de 2016.

DERLI SCHMIDT,
 Diretor Geral da ESCOOP.

Registre-se e publique-se.